
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ

от 10.04.2018 №698 г.Кемерово

Об утверждении 
комплекса мер 
«Служба ранней 
помощи детям в 
Кемеровской области»

В целях развития ранней помощи детям в Кемеровской области 

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить комплекс мер «Служба ранней помощи детям в 
Кемеровской области».

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
начальника департамента Л.В.Чванову.

л

Начальник департамента А.В.Чепкасов



Приложение к приказу 
департамента образования и науки 

Кемеровской области 
от 10.04.2018 № 698

Комплекс мер
«Служба ранней помощи детям в Кемеровской области»

1. Основные положения 
Комплекс мер разработан в соответствии с:

-  Законом Кемеровской области от 14.02.2005 №25-ОЗ «О социальной поддержке 
инвалидов»;

-  Постановлением Коллегии Администрации Кемеровской области от 04.09.2013 
№367 «Об утверждении Государственной программы Кемеровской области 
«Развитие системы образования Кузбасса» на 2014 - 2025 годы;

-  Приказом департамента образования и науки Кемеровской области от 03.03.2017 
№457 «Об утверждении Региональной Стратегии развития психолого
педагогического и медико-социального сопровождения в системе образования 
Кемеровской области на 2017-2022 годы».
Цель комплекса мер: создание условий для эффективных изменений в системе 

ранней помощи детям-инвалидам, детям с ОВЗ и семьям, их воспитывающим, 
способствующих достижению такими детьми максимально возможного уровня развития и 
социализации

Задачи комплекса мер:
-  создание условий для развития системы своевременного выявления и оказания 

ранней помощи детям-инвалидам, детям с ОВЗ и семьям их воспитывающим;
-  организация межведомственного и внутриотраслевого взаимодействия, 

обеспечивающего деятельность по оказанию ранней помощи;
-  создание новых и/или развитие деятельности ранее созданных служб ранней 

помощи на базе организаций социального обслуживания, здравоохранения, 
образования.

Сроки реализации комплекса мер: май 2018 -  декабрь 2019

2. Ресурсное обеспечение Комплекса мер
Комплекс мер финансируется за счет средств гранта, предоставляемого Фондом 

поддержки детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, областного бюджета 
Кемеровской области, а также за счёт собственных средств организаций, являющихся 
соисполнителями мероприятий Комплекса мер. Сводные финансовые затраты для 
реализации Комплекса мер составляют:________________________________________________

Источник
финансирования

Период
реализации Всего

2018 год 2019 год

Собственные средства 
Заявителя

8 630 000,00 9 130 000,00 17 760 000,00

Привлеченные средства 50 000 50 000 100 000,00
Средства,
запрашиваемые в виде 
гранта Фонда 
поддержки детей

3 895 879,00 5 162 880,00 9 058 759,00

Итого: 12 575 879,00 14 342 880,00 26 918 759,00

3. Оценка эффективности и социально-экономических последствий



реализации комплекса мер

Оценка эффективности реализации Комплекса мер проводится в целях 
осуществления контроля за реализацией Комплекса мер и своевременного 
принятия мер по повышению эффективности реализации мероприятий 
Комплекса мер и расходования средств на их реализацию.

Оценка показателей производится на основании статистических 
данных и отчетности исполнителей комплекса мер, а также по итогам 
мониторинга эффективности мероприятий.

Плановая эффективность реализации комплекса мер в целом будет 
оцениваться по степени влияния на улучшение положения детей, по
определенным в комплексе мер показателям, характеризующим достижение 
цели комплекса мер и ожидаемых конечных результатов:___________________

№
№
п/п

Наименование индикатора 
(показателя)

Единицы
измере

ния

Значение индикатора (показателя)

по 
состояни 
ю на 31 
декабря 
2017 г.

по 
состояни 
ю на 30 

июня 2018 
г.

(прогноз)

по 
состояни 
ю на 31 
декабря 
2018 г. 

(прогноз)

по 
состояни 
ю на 30 

июня 2019 
г.

(прогноз)

по 
состояни 

ю на 1 
декабря 
2019 г. 

(прогноз

1 2 3 4 5 6 7 8

1. Численность детей в 
возрасте до 3-х лет с 
отклонениями в 
развитии и здоровье, 
проживающих на 
территории субъекта 
Российской Федерации

человек 2816 3000 3100 3150 3200

2. Численность детей в 
возрасте до 3-х лет с 
отклонениями в 
развитии и здоровье, 
впервые выявленных (в 
рамках комплекса мер) 
от общего количества 
детей в возрасте до 3-х 
лет с отклонениями в 
развитии и здоровье, 
проживающих на 
территории субъекта 
Российской Федерации

человек 591 600 620 650 680

3. Численность детей в 
возрасте до 3-х лет с 
отклонениями в развитии 
и здоровье, получающих 
раннюю помощь, в том 
числе в организациях:

человек 2491 4705 4950 5105 5195



3.1. социального
обслуживания

человек 1816 2000 2000 2000 2000

3.2. здравоохранения человек 1816 2000 2200 2300 2350

3.3. образования человек 650 680 725 780 820

3.4. в других организациях человек 25 25 25 25 25

4. Численность семей, 
воспитывающих детей в 
возрасте до 3-х лет с 
отклонениями в 
развитии и здоровье, 
проживающих на 
территории субъекта 
Российской Федерации

единиц 2300 4500 4500 4800 5000

5. Численность семей, 
воспитывающих детей в 
возрасте до 3-х лет с 
отклонениями в развитии 
и здоровье, находящихся 
на социальном 
сопровождении

единиц 1800 1890 1890 1890 1890

6. Численность родителей, 
воспитывающих детей в 
возрасте до 3-х лет с 
отклонениями в 
развитии и здоровье, 
получивших знания и 
навыки в ходе 
обучающих мероприятий

человек 500 1000 1200 1500

7. Численность
руководителей и 
специалистов служб 
ранней помощи и 
региональных ресурсных 
центров, прошедших 
обучение новым 
технологиям и методикам 
помощи детям в возрасте 
до 3-х лет с отклонениями 
в развитии и здоровье, в 
том числе из организаций:

человек 27 28 45 47 58

7.1. социального
обслуживания

человек 10 10 15 15 18

7.2. здравоохранения человек 10 10 15 15 18



7.3. образования человек 5 5 10 12 15

7.4. других организаций человек 2 3 5 5 7

8. Численность 
руководителей и 
специалистов служб 
ранней помощи, 
прошедших обучение на 
базе профессиональных 
стажировочных 
площадок Фонда, в том 
числе:

человек 8 3 8

8.1. по направлению «Ранняя 
помощь»

человек 8 3 8

8.2. по направлению 
«Социальное 
сопровождение семей с 
детьми, нуждающихся в 
социальной помощи»

человек

9. Численность 
руководителей и 
специалистов служб 
ранней помощи, 
обученных тренерами, 
прошедшими подготовку 
на базе 
профессиональных 
стажировочных 
площадок Фонда

человек 20 20 20

10. Количество 
муниципальных 
образований, 
участвующих в 
реализации программ 
ранней помощи в рамках 
комплекса мер

единиц 2 4 4 4 4

11. Количество служб 
ранней помощи, 
участвующих в 
мероприятиях комплекса 
мер, в том числе 
действующих на базе 
организаций:

единиц 26 28 30 30 30

11.
1.

социального
обслуживания

единиц 10 10 10 10 10



11.
2.

здравоохранения единиц 12 12 12 12 12

11.
3.

образования единиц 1 3 3 3 3

11.
4.

других организаций Единиц 3 3 5 5 5

12. Наличие регионального 
ресурсного центра, 
обеспечивающего, в том 
числе, координацию 
работы служб ранней 
помощи

да/нет нет да да да да

13. Количество НКО, 
привлеченных к оказанию 
ранней помощи

единиц 3 3 5 5 5

14. Удовлетворенность 
родителей (законных 
представителей) 
качеством ранней 
помощи

% от 
числа

30% 50% 70% 72%



4. Перечень мероприятий комплекса мер на территории Кемеровской области
№ Наименование

мероприятия
Ожидаемые результаты Исполнители Сроки

реализации
Объем финансирования (рублей) с указанием источников 

финансирования
Всего 2018 г. 2019 г.

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Организационно-нормативные основы реализации плана

1.1. Осуществление деятельности 
межведомственной рабочей 
группы по развитию 
региональной системы 
комплексной медико
социальной и психолого
педагогической (в т.ч. ранней 
помощи) помощи детям

Приказ о создании межведомственной 
рабочей группы с утвержденным 
составом.

Положение о межведомственной рабочей 
группе.

ДОиН КО, ГОО
«Кузбасский
РЦППМС»

ДОЗН КО,
подведомственные
организации

ДСЗН КО,
подведомственные
организации

В течение 
всего периода

1.2. Поддержка органами 
исполнительной власти, 
членами межведомственной 
рабочей группы развития 
региональной системы 
комплексной помощи детям

Межведомственный порядок 
взаимодействия базовых организаций, 
участвующих в реализации 
поставленных перед регионом задач в 
области оказания комплексной помощи 
детям.

ДОиН КО, ГОО
«Кузбасский
РЦППМС»

ДОЗН КО,
подведомственные
организации

ДСЗН КО,
подведомственные
организации

В течение 
всего периода

1.3. Издание методических 
пособий для муниципальных 
образований Кемеровской 
области по вопросам 
организации работы областной 
консультационной службы 
поддержки родителей детей

Март 2018 Областной бюджет 
Кемеровской 

области 
50 000

Областной бюджет 
Кемеровской 

области 
50 000



1.4. Мониторинг воспитательно
образовательных условий в 
ДОО с учетом индивидуально
типологических особенностей 
детей групп риска развития 
отклонений в состоянии 
здоровья и адаптации

ДОиН КО,
подведомственные
организации

Октябрь- 
ноябрь 2018

Областной бюджет 
Кемеровской 

области 
50 000

Областной бюджет 
Кемеровской 

области 
50 000

1.5. Доработка нормативных 
правовых актов, 
регламентирующих 
деятельность организаций 
различных ведомств по 
оказанию ранней помощи.

Будут доработаны нормативные 
правовые акты по следующим 
направлениям:
-  межведомственное взаимодействие 

при организации ранней помощи 
детям;

-  порядок межведомственного 
взаимодействия ПМПК, МСЭ, ВК, 
организаций, включенных в систему 
ранней помощи детям;

-  организация и развитие 
медицинского и социального 
сопровождения детей, нуждающихся 
ранней помощи и их семей;

-  система контроля и оценка качества, 
оказываемой помощи детям и 
семьям, их воспитывающим.

ДОиН КО 

ДОЗН КО 

ДСЗН КО

январь-март
2018

1.6. Актуализация перечня 
организаций разной 
ведомственной 
принадлежности и 
некоммерческих организаций, 
оказывающих медицинские, 
социальные и образовательные 
услуги детям и семьям, их 
воспитывающим.

Реестр организаций разной 
ведомственной принадлежности и 
некоммерческих организаций по 
оказанию ранней помощи детям будет 
размещен на сайтах органов 
исполнительной власти Кемеровской 
области и на частных 
специализированных сайтах (для 
инвалидов, для родителей детей с РАС)).

ДОиН КО,
подведомственные
организации

ДОЗН КО,
подведомственные
организации

ДСЗН КО,
подведомственные
организации

январь, 
поддержание 
в актуальном 
состоянии в 
течение всего 
периода

1.7. Создание регионального 
ресурсного центра для 
обеспечения
функционирования и развития

Создание инфраструктуры ресурсного 
центра ранней помощи для детей, 
нуждающихся в ранней помощи и их 
семьям на базе ГОО «Кузбасский

Январь-май
2018

Областной бюджет 
Кемеровской 

области 
1 000 000

Областной бюджет 
Кемеровской 

области 
500 000

Областной бюджет 
Кемеровской 

области 
500 000



региональной системы ранней 
помощи детям

РЦППМС» для осуществления 
системной ранней помощи детям, 
научно-методического, информационно
аналитического сопровождения, 
обучения специалистов в области 
оказания ранней помощи детям

Средства Фонда 
3274379

Средства Фонда 
3274379

Средства Фонда

1.8. Проведение информационно
просветительских 
мероприятий для родителей о 
возможных отклонениях в 
развитии детей, способах 
ранней диагностики. 
Информирование о 
необходимости раннего начала 
коррекционных мероприятий

ДОЗН КО,
подведомственные
организации

Июль-
сентябрь 2018

Областной бюджет 
Кемеровской 

области 
300 000

Областной бюджет 
Кемеровской 

области 
150 000

Областной бюджет 
Кемеровской 

области 
150 000

1.9. Организация сетевого 
взаимодействия организаций, 
осуществляющих реализацию 
межведомственного плана

Повышение уровня информированности 
специалистов различных организаций в 
вопросах оказания ранней помощи детям.

Количество организаций, включенных в 
сетевое взаимодействие.

Модель сетевого взаимодействия.

ДОиН КО, ГОО
«Кузбасский
РЦППМС»,
подведомственные
организации

ДОЗН КО,
подведомственные
организации

ДСЗН КО,
подведомственные
организации

НКО

Сентябрь- 
ноябрь 2018

Областной бюджет 
Кемеровской 

области 
1300 000

Областной бюджет 
Кемеровской 

области 
700 000

Областной бюджет 
Кемеровской 

области 
600 000

1.9.1. Создание подразделений в 
организациях разной 
ведомственной 
принадлежности, 
обеспечивающих оказание 
ранней помощи детям

1.9.2. Подготовка, издание и 
распространение 
информационных и 
методических материалов по 
оказанию ранней помощи 
детям для родителей и 
специалистов; публикации в 
СМИ

1.9.3. Организация проведения 
семинара «Принципы оказания 
ранней помощи» для 
специалистов
здравоохранения, педагогов и 
социальных работников, 
которым предстоит работать в 
существующих и вновь 
открывающихся службах 
ранней помощи



1.9.4. Организация и проведение 
областной научно
практической конференции 
«Здоровье и развитие 
личности» по итогам 
реализации комплекса мер и 
распространению 
эффективных результатов

1.9.5. Представление эффективных 
региональных практик по 
оказанию медико-социальной 
и психолого-педагогической 
помощи и семьям, их 
воспитывающим, на 
Всероссийской выставке -  
форуме «Вместе - ради детей!» 
(в 20l 8-2019 годах)

1.10. Методическая поддержка 
подразделений в организациях 
разной ведомственной 
принадлежности, 
обеспечивающих оказание 
ранней помощи детям

1.11. Формирование базы данных 
эффективных технологий и 
методик ранней помощи детям 
(приобретение литературы)

Январь-май
2018

Областной бюджет 
Кемеровской 

области 
100 000

Областной бюджет 
Кемеровской 

области 
100 000

2. Организация оказания ранней помощи детям
2.1. Определение регионального 

перечня необходимых 
государственных 
медицинских, 
образовательных и 
социальных услуг по 
оказанию ранней помощи 
детям и семьям, их 
воспитывающим.

Реализация мероприятия позволит 
разработать региональный перечень 
государственных услуг для детей и 
обеспечить реализацию 
государственных услуг, необходимых 
для оказания ранней помощи детям в 
регионе

ДОиН КО 

ДОЗН КО 

ДСЗН КО

Февраль-май
2018

2.2. Организация повышения 
квалификации, 
про фессиональной 
переподготовки, обучения и

Реализация мероприятия позволит 
направить на стажировку в г. Санкт- 
Петербург 19 специалистов для 
прохождения специальной подготовки,

ДОиН КО, ГОО 
«Кузбасский 
РЦППМС», 
подведомственные

февраль-март 
2018; ноябрь- 
декабрь 2018, 
апрель 2019

Областной бюджет 
Кемеровской 

области 
920 000

Областной бюджет 
Кемеровской 

области 
210 000

Областной бюджет 
Кемеровской 

области 
710 000



2.2.1.

2.2.2.

2.2.3.

методической поддержки 
деятельности специалистов 
здравоохранения, 
образования, социальной 
защиты населения 
современным технологиям и 
методикам в сфере оказания 
ранней помощи детям

Организация обучения
руководителей и специалистов 
организаций разной
ведомственной 
принадлежности 
эффективным технологиям и 
методикам оказания ранней 
помощи детям на базе 
про фессиональных 
стажировочных площадок 
Фонда поддержки детей, 
находящихся в трудной 
жизненной ситуации по 
направлению «Создание и 
развитие служб ранней 
помощи»____________________
Организация обучения
руководителей и специалистов 
организаций разной
ведомственной 
принадлежности 
эффективным технологиям и 
методикам оказания ранней 
помощи детям на базе 
про фессиональных 
стажировочных площадок 
Фонда поддержки детей, 
находящихся в трудной 
жизненной ситуации по 
направлению «Этапы, услуги и 
процедуры ранней помощи»
Организация обучения
руководителей и специалистов 
организаций разной
ведомственной
принадлежности_____________

переподготовки и обучения по 
следующим направлениям:

-  Создание и развитие служб 
ранней помощи

-  Этапы, услуги и процедуры 
ранней помощи

-  Стандарты оказания услуг ранней 
помощи

Будет повышена профессиональная 
компетентность специалистов 
организаций разных ведомств в 
вопросах раннего выявления, обучения 
и воспитания, психолого
педагогического, социального и 
правового сопровождения детей им 
комплексной помощи -  не менее 40 
человек.

организации

ДОЗН КО,
подведомственные
организации

ДСЗН КО,
подведомственные
организации

НКО

Средства Фонда 
947 500

Средства Фонда 
621 500

Средства Фонда
326000



эффективным технологиям и 
методикам оказания ранней 
помощи детям на базе 
про фессиональных 
стажировочных площадок 
Фонда поддержки детей, 
находящихся в трудной 
жизненной ситуации по 
направлению «Стандарты 
оказания услуг ранней 
помощи»

2.2.4. Проведение тренерами, 
прошедшими подготовку на 
базе профессиональных 
стажировочных площадок 
Фонда, обучающих 
мероприятий для 
руководителей и 
специалистов организаций, 
осуществляющих раннюю 
помощь детям

2.2.5. Проведение обучающих
мероприятий для 
специалистов,
непосредственно работающих 
с детьми и семьями, для 
родителей эффективным 
технологиям и методикам 
реабилитации и абилитации 
детей

2.3. Организация мобильных 
бригад ранней помощи в 
г.Кемерово (для 
обслуживания территорий 
"северного куста" 
Кемеровской облсти: 
Мариинский, Ижморский, 
Тяжинский, Чебулинский и 
Тисульский районы) и 
г.Новокузнецк (для 
обслуживания территорий 
гг.Междуреченск, Таштагол, 
Осинники и районов "южного

Реализация мероприятия позволит 
подготовить перечень материально
технических средств, необходимых для 
реализации комплекса мероприятий 
межведомственного плана в социальной 
сфере.
Организации, входящие в систему 
социального сопровождения детей, 
будут обеспечены материально
техническими средствами.

ДОиН КО,
подведомственные
организации

ДОЗН КО,
подведомственные
организации

Октябрь 2018 
-  август 2019

Областной бюджет 
Кемеровской 

области 
1400 000

Областной бюджет 
Кемеровской 

области 
700 000

Областной бюджет 
Кемеровской 

области 
700 000

Средства Фонда 
4836880

Средства Фонда Средства Фонда 
4836880

ДСЗН КО,
подведомственные
организации

НКО

Привлеченные
(благотворительные,

спонсорские)
средства
100000

Привлеченные
(благотворительные,

спонсорские)
средства

50000

Привлеченные
(благотворительные,

спонсорские)
средства

50000



куста" Кемеровской области)

2.4. Организация и проведение 
регионального мониторинга 
оценки качества оказания 
ранней помощи детям и 
семьям, их воспитывающим

Реализация мероприятия позволит 
разработать показатели и критерии 
качества.

Будут подготовлены информационно- 
аналитические материалы результатов 
мониторинга оценки качества оказания 
помощи детям и семьям, их 
воспитывающим.

январь- 
февраль 2019

Областной бюджет 
Кемеровской 

области 
100 000

Областной бюджет 
Кемеровской 

области 
100 000

2.5. Регулирование процесса 
развития региональной 
системы ранней помощи детям

Разработка дополнительных 
нормативных правовых актов, 
регламентов взаимодействия 
образовательных организаций и 
организаций различных ведомств по 
оказанию психолого-педагогической 
помощи детям.

В течение 
всего периода

Областной бюджет 
Кемеровской 

области 
200 000

Областной бюджет 
Кемеровской 

области 
100 000

Областной бюджет 
Кемеровской 

области 
100 0002.5.1. Сбор и анализ информации, 

оценка эффективности 
развития региональной 
системы ранней помощи 
детям

2.5.2 Определение модели оказания 
психолого-педагогической и 
медико-социальной помощи 
детям

2.6. Проведение скрининга для 
выявления детей группы 
риска

Охват не менее 95 % детей до 3-х лет 
скринингом на выявление отклонений в 
развитии.

ДОЗН КО,
подведомственные
организации

В течение 
всего периода

Областной бюджет 
Кемеровской 

области 
1 200 000

Областной бюджет 
Кемеровской 

области 
600 000

Областной бюджет 
Кемеровской 

области 
600 000

2.7. Углубленная 
диф ференциальная 
диагностика детей группы 
риска с 3-летнего возраста для 
постановки диагноза с 
использованием современных 
эффективных клинико
диагностических методик

Охват детей с 3-х летнего возраста 
углубленной диагностикой не менее 
70% от выявленных.

ДОЗН КО,
подведомственные
организации

В течение 
всего периода

Областной бюджет 
Кемеровской 

области 
2 400 000

Областной бюджет 
Кемеровской 

области 
1 200 000

Областной бюджет 
Кемеровской 

области 
1 200 000

2.8. Организация предоставления 
информации о доступных 
услугах ранней помощи на 
специализированном сайте

Ранняя помощь детям осуществляется 
в соответствии с региональным 
перечнем государственных услуг, 
необходимых для оказания помощи 
детям.

ДОЗН КО,
подведомственные
организации

ДОиН КО, ГОО 
«Кузбасский

Июль,
декабрь

Областной бюджет 
Кемеровской 

области 
240 000

Областной бюджет 
Кемеровской 

области 
120 000

Областной бюджет 
Кемеровской 

области 
120 000



2.9. Координация и помощь в 
получении услуг ранней 
помощи, необходимых ребенку 
и семье

РЦППМС»,
образовательные
организации

2.9.1. Определение организаций и 
специалистов, 
обеспечивающих 
предоставление полного 
спектра услуг ранней помощи 
на муниципальном и 
региональном уровнях

ДСЗН КО,
подведомственные
организации

2.9.2. Обеспечение оценки развития 
ребенка

2.9.3. Разработка и реализация 
индивидуальной программы 
ранней помощи и 
сопровождения ребенка и 
семьи

2.9.4. Реализация программ развития 
и адаптации личности (изо
терапия, музыкальная и 
игровая терапия)

2.10. Создание специализированных 
структурных подразделений, 
реабилитационных и 
абилитационных групп в 
организациях 
здравоохранения, 
обеспечивающих раннюю 
медицинскую помощь детям

Число детей, получивших раннюю 
медицинскую помощь.

Созданы службы ранней помощи в 
организациях здравоохранения.

ДОЗН КО,
подведомственные
организации

июль - 
декабрь 2018, 
январь-март 
2019

Областной бюджет 
Кемеровской 

области 
1 000 000

Областной бюджет 
Кемеровской 

области 
500 000

Областной бюджет 
Кемеровской 

области 
500 000

2.10.1. Обеспечение 
консультирования 
специалистов медицинских 
учреждений по вопросам 
ранней помощи.

2.11. Создание специализированных 
структурных подразделений, 
реабилитационных и 
абилитационных групп в 
организациях социального 
обслуживания, 
обеспечивающих раннюю 
помощь детям.

Ежегодный рост числа детей, 
получивших раннюю помощь в 
организациях системы социального 
обслуживания.

ДСЗН КО,
подведомственные
организации

июль - 
декабрь 2018, 
январь-март 
2019

Областной бюджет 
Кемеровской 

области 
1 000 000

Областной бюджет 
Кемеровской 

области 
500 000

Областной бюджет 
Кемеровской 

области 
500 000



2.12. Создание
специализированных 
структурных подразделений, 
лекотек, групп
кратковременного пребывания 
в образовательных 
организациях, 
обеспечивающих раннюю 
психолого-педагогическую 
помощь детям.

Число детей, получивших раннюю 
помощь в организациях системы 
образования составит 80% от 
обратившихся.

Создание службы ранней помощи в 
образовательных организациях.

Проведение ремонта отдельных 
помещений, обеспечение безопасности

ДОиН КО,
подведомственные
организации

июль -
декабрь 2018,
январь-март
2019

Областной бюджет 
Кемеровской 

области 
1 000 000

Областной бюджет 
Кемеровской 

области 
500 000

Областной бюджет 
Кемеровской 

области 
500 000

2.13. Осуществление 
межведомственного 
взаимодействия врачебных 
комиссий (ВК), служб медико
социальной экспертизы (МСЭ) 
и психолого-медико- 
педагогической комиссии 
(ПМПК).

Согласованные рекомендации 
врачебных комиссий, служб медико
социальной экспертизы и психолого- 
медико-педагогической комиссий по 
индивидуальному образовательному 
маршруту ребенка.

ДОиН КО 
ДОЗН КО 
ДСЗН КО 
ГОО «Кузбасский 
РЦППМС» 
(Региональный 
ресурсный центр, 
ПМПК)
ВК, МСЭ

В течение 
всего периода

2.14. Создание региональной 
единой информационной базы 
данных психолого-медико- 
педагогической комиссии по 
контингенту детей

Информационная база данных 
психолого-медико-педагогической 
комиссии по контингенту детей

ДОиН КО, ГОО
«Кузбасский
РЦППМС»,
образовательные
организации

Апрель 2018- 
март 2019

Областной бюджет 
Кемеровской 

области 
300 000

Областной бюджет 
Кемеровской 

области 
150 000

Областной бюджет 
Кемеровской 

области 
150 000

2.15. Консультирование родителей 
по вопросам индивидуального 
образовательного маршрута 
детей в образовательных 
организациях.

Число семей с детьми, 
информированных о возможностях 
индивидуального образовательного 
маршрута в региональных 
образовательных организациях.

ДОиН КО, ГОО
«Кузбасский
РЦППМС»,
образовательные
организации

Январь 2018- 
декабрь 2019

Областной бюджет 
Кемеровской 

области 
4600 000

Областной бюджет 
Кемеровской 

области 
2200 000

Областной бюджет 
Кемеровской 

области 
2400 000

2.16. Разработка и внедрение 
вариативных моделей 
индивидуального 
образовательного маршрута 
ребенка

Разработана модель помощи на базе 
ДОО

Обеспечение реализации вариативных 
моделей индивидуального 
образовательного маршрута ребенка в 
системе образования в условиях школ.

ДОиН КО,
образовательные
организации

ДСЗ КО,
подведомственные
организации

январь 2018- 
декабрь 2019

Областной бюджет 
Кемеровской 

области 
600 000

Областной бюджет 
Кемеровской 

области 
300 000

Областной бюджет 
Кемеровской 

области 
300 000

Итого: 26 918 759,00 12 575 879,00 14 342 880,00


